

Prawdziwy szlachcic do
prawodawców.

(16²)

PRAWDZIWI SZLACHCIC

Do Przewodawców.

Urodziwszy się Szlachcicem, nie miałem przy-
czyny zazdrościć innym tego zaszczytu, ani się o-
niego ubiegać, ale też nie myślałem nigdy pogar-
dzać temi, którym Opatrzność nie pozwoliła tego
Przywileju: a tém bardziey niechciałem nikomu
przeszkadzać do zbliżenia się ku Szlachetney ro-
wności.

Nie patrząc nigdy do Niesieckiego i herbo-
pisów, myślałem czasém, że „ gdybyśmy wszyscy
„ tych nie mieli tytułów, nie mielibyśmy okazyi
„ próżnego wynoszenia się i chluby z Wysokich
„ Rodu naszego Przodków: każdyby myślał o tém
„ czém jest, i czém być może, a nie o tem jakim
„ był. „ Kiedy jednak w towarzystwa ludzkie
wprowadzony taki porządek, że jedni wyżej siedzą
i ak drudzy, jedni ton dają i rozkazują, drudzy zaś
niby do posłuszeństwa zdają się być zrodzeni.
Kiedy mówię, ta ustawa za ważną jest przyjęta,
tyle ma mocy, że się o iey udział z zazdrością ub

gają, staraymy się usprawiedliwić ją przynaymniey, szukaymy iey fundamentu w naturze i zastanowmy się co ona znaczy w porządnym towarzyſtwie? i komu się należy?

W każdem społeczeńſtwie ludzi znaydują się zawsze takie Osoby, których zdaje się, że sama natura do pierwſzeńſtwa przeznaczyła. Jedni Opatrzeni w rzadkie przymioty, więcey zawsze mają zdatności i siły do celowania nad innych, więcey zręczności i ſrodków do ziednania sobie kredytu i owego mniemania „*że nie są z rodzaju poſpólitych*”. Drugim może dawność familii następnie w Kraju osiadających przyczyniła się do tego, iż mając wiele czasu do okazania ſwoiey uſługi mogli się przynaymniey ieden znaieść w ich Rodzie, który przez dzielność szlachetnego gieniuszu, wyrobił sobie powszechny u ludzi ſzacunek, i odłączył się od Klasy proſtego gminu. Inni nakoniec przez ſwe dzieła rycerskie łatwo tego dokazać mogli, zwłaszcza gdy Narod w takim znaydował się połozeniu, iż często potrzebował siły fizycznej. A tak iedni przez radę, drudzy przez oręż, inni przez rozum i zaſługi ſtali się wyższemi od poſpolstwa. Takim to ſposobem weszło na ſwiat Szlachećtwo, tym ſposobem uformowała się osobna Klasa ludzi poważnieyſzych i więcey znaczących.

W samey rzeczy nie masz co mówić, ów śmiały Ochotnik, co nieustraszony w potrzebie rzucał się na niebezpieczeństwa, i z nich szczęśliwie wychodził, ów nieprzełamany Żołnierz, co piersiami swemi niby murem zastąpił Braci od nieprzyjaciół. Ow Wodz waleczny, który padł Ofiarą na placu za wolność swoich Rodaków. Ow Zbawca ludu, który wiszące nad Krajem nieszczęście głodu swoim majątkiem i rozsypanym skarbem na ubogich odwrócił. Ow Mędrzec, co zbawienne podał Krajowi prawa; ów Pisarz, co go przestrzegł o bliżkim niebezpieczeństwie, ów nakoniec Artysta, co wynalazkiem szacownym społeczność ubogacił: Nie powinniż ci ludzie wzbudzić w Narodzie podziwienia? Nie winienże Narod włożyć im na głowę wieńiec nieśmiertelny? Imiona ich w Kościele chwały zapisać, a dziełom wystawić Oltarz i oneż ust do ust potomności podawać.

Jakiegokolwiek więc były te czyny, dość następcom było zrobić jeden krok nadzwyczajny, który go wielkim w Oczach Narodu cechował, aby powoli dokonać reszty, i zapewnić ten szacunek dla całego Domu i potomstwa. Im bowiem Narod bliżey patrzy na użytek iakiego dzieła, tém łatwiej zezwala na uwiecznienie Cnotliwej Familii zwłaszcza że nigdy tyle nie kosztuje przyznanie chwały, ile

osobiste nagrody. Mogł przyznać Narod taki przywilicy i akiemu pokoleniu, mógł go podwyższyć od gminu zwłaszcza gdy widział, że dzieło iakie kosztuje częśćkę samych jego potomków, gdy postrzegł np albo uszczerbek w majątku Cnotliwego Potomstwa, albo w stracie Oycza stratę oczywistą osierociałych dzieci. Takowy Sposob wywyższenia zawsze godziwy, zawsze uczciwy i chwalebny jest, bo nie narusza prawa cudzego, i czyni nawet sprawiedliwość. Coż to komu szkodzi? że ten lub ów jest poważanym lub nadgrodzonym? Nikt tego zazdrościć nie może, tak iak nie ma prawa zazdrościć wielkich talentów albo majątku, który się u drugich świeci. Zaiście Klasa takowa ludzi zawsze jest szacowna i poważna, bo supponie poprzedniczą zasługę i użyteczne Cnoty, supponie nawet iakieś niby dziedzictwo wysokich przymiotów w całym pokoleniu. Słusznie także staie się pierwszą i poważniejszą, bo przekonała już wiele razy że się Oyczyzna na niey nie zawięda, że mając ją dobrze znaną i doświadczoną, składa pewniejszy zaufanie na iey nieskażonym sercu, oddaie iey nayspierwsze dostojestwa i naysważniejszy urzędy.

Ale zdarzenia takie (domyślać się można) że muszą być rzadkie, i niekomukolwiek udzielne

Jako nie zawisły od niczyiego kaprysu tak musiały mieć wiele zgodnych okoliczności. Cnoty które nadgrodził Narod musiały być dojrzałe, i musiały koniecznie dążyć do powszechnego dobra: Ile razy bowiem wynosi Narod do wyższej Klasy jaką Osobę, albo familią, tyle razy ustąpić musi z swojego prawa równości, tyle razy ująć sobie władzy i powagi. Przywilej więc taki jest wspólną nadgodą, ale nadgodą samey tylko Cnoty: Napisem jego być powinien napis szczególny i wiele znaczący: Zamiast tysiąca dukatów złote litery wyrażające *Soli virtuti & meritis* aby słusznie odpowiadał uwieńczoney Cnocie, aby odstraszał podle i niegodne umysły od ciśnienia się do niego,

O Prawodawcy! gdybyście zawsze te prawdy mieli byli w pamięci, nie byli byście skalali prawodawstwa waszego tak niefortunnym prawem o Szlachetności. Czyliż kto widział tak gorzkie i chydliwe ustawy, żeby zamiast wartości Osobistej wartość pieniądzom przyznawać? Oto zda się, że już Szlachectwo nie jest więcej tylko Bankierom i Wexlarzom dostępne. Nie jest to oczywiście przedaź i kramarstwo, wyciągać za to pieniądze, co ma być dane za Cnoty. Tenże to

kley.

kleynot dawniey nieudzielny i drogi został tak w cenie swoiey niżony, że go za czyiekolwiek pieniądze dostanie? Nie pamiętacież iakiemi drogami sami przyszlście do niego? Wszakże go się Oycowie wasi krwią własną i potem czoła dokupowali. Mogliżeście zezwolić na to, aby to czym się Polak naybardziej szczyił, na brzydki handel wystawić?

Lecz coż się dziecie? Oto błąd ieden poprawicie drugim. Złe prawo względem dostąpienia Szlachećstwa, gorszy utwierdził przykład. Na trzech Sessyach Seymowych tyle stworzono Szlachty że dla nich posiadłszy jedno Woiewodztwo Ziemi by nie wystarczyło, a do tego bez braku, bez wyboru, a nawet bez woli samych Nobilitowanych. Coż was usprawiedliwić może w tym postępku? to pewnie niedostatek skarbu i potrzeba Oyczyzny? ale ja wam powiem, że jeżeli skarb co zyskuie, to więcey daleko Społeczność na tem straciła: boście częśćkę naymąętnieyszich mieszczan od przemyślu i pracowitości odwiekli, ofiarując im życie swobodne i nieczynne: Straciła powtornie, że Nobilitowani mogą się stać ciemieżycielami słabszych tym mocnieyszemi, kiedy zostawszy Uczestnikami prawie nieograniczonych przywilejów mogą się zrobić Mo-

nopolistami po Miastach, czyniąc przewagę we
wszystkiem nad Mieszczanami nie mającymi równo-
go prawa. Nad to prawo to im nawet samemu
nie jest zupełnie dogodne, bo zapłaciwszy za Dy-
ploma 1000 Czer: Zł: za posesyją Ziemską 50,000,
blisko czterech tysięcy Czer: Zł: oderwać trzeba z
majątku handlowego, od których korespondują-
cego nie będą mieli procentu; a więcey podobno bę-
dzie takowych, że dopełniwszy przepisu prawa, nie
będą mogli żadney części łożyć na handel i ten cale
opuścić. Straciła nakoniec Społeczność, a ta szkoda
jest naywiększa, żeście się zarazili legalném prze-
kupstwem, że wszystko można mieć za pieniądze
przez co rzuciliście nasiona zepsucia do reszty Oby-
czaiów, a pożogę do intryg i robot nieuczciwych,
zatrwożyliście Cnotę, że bez pieniędzy już nie ma
kursu, i wprowadziliście ją w rozpacz, że byź nad-
godzoną nie może. Jeżeli sobie myślicie, że od-
ciągnąwszy najmocniejszych Mieszczan i Kapitali-
stów na stronę Szlachty przytłumiliście głos ludu
odzywającego się o swoje prawa? ale to jest nie-
ludzka rada, o którą was posądzać nie śmiem,
byłoby to leczyć się tylko na czas krotki, a nie-
chcieć zdrowia. Wszakże na miejscu przekupio-
nych Obronców Miast, znajdują się inni,
którzy

którzy ie pewnie z większą żywością popierać zechcą, i nieustąpią z swey gorliwości, poki się nie obaczą wolnemi.

Ah Prawodawcy! Obeyrzycie się na potomność, gdy ta czytać będzie wasze Ustawy, czyliż nie stanie przeciwko wam z zarzutem żeście się sami oszukali, że wam to podyktował duch iakiś obłudny, który chce wasze czynności z inney miary chwalebne przewrócić, albo przynajmniey oczernić. Zastanowcie się nad przyszłością, co ona powie o tych Nobilitowanych, których tak wiele za pieniądze stanęło? ia się obawiam, aby sprawiedliwsza w wyrokach swoich, nie zemściła się waszey obelgi, zrzucając się z takiego prawa, które się z sprawiedliwością nie zgadza, albo co z równą dla was iak dla Nobilitowanych krzywdą, żeby ich nie odłączyła od liczby zasłużonych, i nie ułożyła osobney listy z nieflawnym tytułem *Szlachty dukatowej*.

Ale stało się, iuż rzecz iest nieodwołana, i zmazana bydz nie może, tylko przez lepsze czynności. Starajmy się poprawić to w czémeśmy wykroczyli,,
„ Trzeba Szlachećtwu nadadź takie znaczenie „
„ które ma za cel szacunek powszechny gruntu- „
„ iący się na zasłudze. Niechay Szlachećtwo „
http://rcin.org.pl,, będzie

„ będzie hasłem Cnoty i przywiązania do Oj- „
„ czynny, niech daie prawo do przodkowania „
„ we wszystkich sprawach Narodu, ale nie do- „
„ zwala żadney uzurpacyi praw cudzych i prze- „
„ wodzenia nad słabym; „ Każdy bowiem taki
krok iest gwałtem Natury; pierwszeństwo zaś i dy-
stynkcyja należy się ludziom Godnym i wstawionym
przez patriotyzm. .. Tego zaś łatwo dokazać mo-
żemy, jeżeli prawa właściwe ludziom oddamy, a
lepszą drogę do dostąpienia zaszczytu Szlacheckie-
go przeznaczymy.

Dwoiaka byđź może w Kraiu zasługa, i dwo-
iąką drogą przyiść można do Chwały i znaczenia,
zwyczajną i nadzwyczajną. Pierwsza iest przywią-
zana do pewnych profesyi i stanów z siebie użyte-
cznych i uszlusnych Kraiowi, druga zależy od szczę-
śliwych zdarzeń i osobliwzych okoliczności. Lu-
bo zaś wszystkie profesye i kunszta są użyteczne
Kraiowi, są iednak niektóre, co więcey Cnoty i
więcey zdatności wyciągają, inne się całkiem na
tych obydwóch zasadzają. Profesye takowe dwie
ia tylko znayduię, Woyskową i Nauczycielską, a
zatem dwie drogi zwyczajne do dostąpienia Szla-
chectwa

chećwa (a) wszystkie inne przypadki do nadzwyczajney należeć powinny.

Ze Stan Woytkowy czyni zasługę, nie potrzeba na to dowodu, bo kto poświęca całe swe życie i siły na obronę drugich, czyni Ofiarę znaczną i miłą każdemu. Ale z Stanu Woytkowego wyłączać Osoby nie Szlachezne, byłaby największa niesprawiedliwość, byłoby to zamykać drogę do zasługi, rozrywać Związek ścisley iedności między Stanami, byłoby nakazać bydź mężnym odważnym i cnotliwym w innym Stanie, niż Szlacheckim. Alboż nierownie interesuje Miasta pakoy i bezpieczeństwo, żeby go szczerze bronili? nierownie przykładają się do ciężarów publicznych, aby z nich czuli swobody? Możemyż bydź pewni, że w innym Stanie nie znajdą się ludzie równie sposobni do Obrony iak Szlachta? Zwierzylaz nam się Opatrzność, komu przeznaczyła wy-
bawie.

(a) W tym rządzie Stan Duchowny najpierwszym bydźby powinien: gdy jednak Stan ten Święty przez rząd sumnienia naszego najpierwsze uzyksał Przywileie że *regale Sacerdotium* wyższe jest nad wszystkie Stany, nie ma potrzeby nowej prerogatywy. Wstawić się tylko potrzeba za owemi Pracownikami, którzy na ciągley usłudze Kościoła życie trawiając dla samego urodzenia nie mogą postąpić równie z innymi na urzędy Kościelne.

bawienie nas z niebezpieczeństwa w czasie potrzeby? Czy tylko nie podobało się Naywyższym Wyrokom zachować ten zaszczyt Osobie iakiej wgardzoney i zaniedbaney ale dzielney w odwadzei nieskazzoney w swym sercu. Zacoż więc uchylać wszystkim okazji popisania się z siłą i zręcznością? za co iakiś kładzie Przywilej na Osoby tylko wybrane, kiedy tu nie przywileje, ale silne ręce bić się muszą?

Jeżeli pewni jesteśmy, żeśmy tą drogą doflużyli się chwały, że nas sprawiedliwie nadgrodziła Społeczność, za coż nie dopuszczać innym doskonać się w tych samych Cnotach? na coż im bronić zastawiać się za naszą całość? wylewać krew za nasze swobody? za co mówię, zazdrościć im chwalebnie za Ojczyznę umierać, kiedy nam częstokroć niechce się dla niey łożyć majątku. Sam zdrowy rozsądek każe w nich wzbudzać ochotę, dodawać im serca, kiedy się na to ofiarują, ale też sumienie radzi wymierzać się słusznością w nadgrodzie dla tych, któremi prawdziwa rządziła sława, uświęcać tych krew, którzy ją przelewają na Ofiarę Ojczyzny.

Mimo jednak tej prawdy u nas prawo w
największej znajduje się sprzeczności. Tam nie
dopuszcza do zasług tylko Osoby Szlachetne, tu
niezasłużonych nobilituje: Chciano zawalić drogę do
Szlacheństwa przez nałożoną opłatę za Dyploma, a
tu ją aż nadto rozszerzono przypuściwszy do niego
ludzi wszelkiego wieku i rangi. Liczba Wojsko-
wych przy tak łzczupłym komplecie iaki był do-
tąd, aż nad to jest wielka, żeby o nich sądzić, iż
wszyscy warci byli nadgrody.(b)

Winszowałbym mojej Ojczyźnie, gdyby
tyle godnych miała Rycerzów, ile ich razem
nadgradza. Ale mamże tak sądzić o tych
młodych subalternach, o tylu Unter-Officyerach
Kadetach, których bardzo długi poczet nobi-
litowano. Gdzież są dowody ich mężstwa, w czasie
pokoiu? gdzie zasługa i praca ciągłej i długiej
służby? Moim zdaniem: albo oni już warci
byli

(b) Bardzo mam wiele szacunku dla Osob Wojsko-
wych, żebym miał im ubliżać, iż są godni wzglę-
dów Ojczyzny, zwłaszcza gdy jednych sama ranga
Sztab-Officyera usprawiedliwia, drugich kończący się
wiek na usługach Rpltey wyciąga uwiecznieniem lat
użytecznie przepędzonych; Zastanawiam się tylko
nad temi, których poczynająca się wieku żywego
pora, jeszcze nie wiele decyduje o ich zdatości i
uśladze a często tylu przypadkom i odmianom po-
dlega, że o niej żadnej pewności mieć nie można,
a przecież równo z zasłużonemi do tej ostatniej i
najwyższej w Kraiu nadgrody są przypuszczeni.

byli nadgrody, albo nie, jeżeli warci? trzeba ich było awansować, dopokiby nie przyszli do przyzwoitego stopnia; jeżeli jeszcze nie warci? zacoż im tę łaskę czynić? Jeżeli się to dzieje dla zachęcenia? alboż nie można być mężnym i odważnym bez Szlacheństwa? Ja rozumiem, że nie potrzeba lepszej pobudki, iako nadgradzać prawdziwą zasługę, okazać sprawiedliwe względy na pracę i cierpliwość, a nikt nie będzie śmiał dopraszać się o łaskę, spuszczając się na samą szcudrobliwosć Rzpltey; każdy póydzie drogą zasługi, i ćwiczyć się będzie w tych przymiotach, które go zalecić mogą. Byle zabezpieczono rowny awans dla każdego, byle otworzono przystęp wolny dla Cudzoziemców, nie masz potrzeby uprzedzać zasługę, której kto jeszcze nie położył.

Mamy pod ręką gotowy projekt Deputacyi do Formy Rządu, że Ranga Podpołkownika dopiero nadaie prawo Szlacheństwa. Czemuż się nie trzymamy tak zbawiennej Ustawy, za co nie idziemy za tak przykładnym wzorem mądrego Prawodawstwa i przezornego Rządu. Gdy ten projekt przydzie do skutku, coż za różnicę położymy w nadgodzie prawdziwych zasług od tey, którą i dziś z łaski wyświadczone? będziesz to miło dla pracujących równą odbierać chwałę z faworytami, których nie

kosztowała najmniejszego mózolu? Czyż nie doznają fluszney zgryzoty w sumnieniu swoim sami faworyci, że ubiegli w szczęściu Starszych, i na pocziwey tylko pracy zakładających swoje nadzieie!

Otoż to pierwsze są omyłki prawa naszego! i nie-przyzwoitości za niemi koniecznie następujące; lecz większe daleko byłyby w skutkach, gdyby nie były poprawione. Wiem ia Zaci Prawodawcy! iak wiele rzeczy trzeba mieć przed oczami w pisaniu prawa, znam i to, że nigdy dosyć ostrożnym byź nie można: ale przynajmniey tego chronić się Prawodawcom należy, aby poprawiając nie zepsuć, nie robić sprzeczności w prawach, i w spacznie rzeczy nie brać, bo służba Wojskowa powinna byź zasługą do Szlachećwa, nie zaś Szlachećwo zasługą do Wojska ale podźmy do drugiego.

Gdy się zastanawiam nad Stanem dzisieyszey Edukacyi, dziwić się muszę, iak ona do tych czas mogła tyle postąpić, kiedy widzę z iedney strony: grubą niewiadosć i twarde przesady, oziębłość samych Rodziców względem publiczney Instrukcyi, a często nawet przeciwność w maxymach podawanych Dzieciom i przywiązanie do zastarzałych nałogów: Gdy z drugiey strony bezsilna Władza Kom-

miszy Edukacyney w upżatnieniu przeszkod, nieu-
fność i uprzedzenie ku tym, którzy około oświe-
cenia pracują, trudno pojąć iak te światła tłumione
i ścięśniane tylu zawadami tak daleko rozeszły się
po Kraiu, iak dały nam przeżyć nasze potrzeby
i uciski, zbliżyły nas do tey okazałej postaci, w
ktòrey się teraz znajdujemy.

O iakichże spodziewały się należało korzy-
ści! gdyby u nas rozum więcey był szacowany, gdy-
by geniusz użyteczny wolno swe skrzydła rozsze-
rzał, więceybyśmy już widzieli przemysłu i zdatno-
ści! więcey wiadomości słosownych do Kraiu i uży-
tku: Samo nawet Prawodawstwo iakby dziś zgo-
dnie, porządnie i gruntownie postępowało. Nie
byłoby owych dodatków, ucinków i przełamków
prawa, ani tyle dorywczych i ubocznych proie-
któw, któremi Posłowie są zarzuceni ale całe Syste-
ma Rządu dokładnie i głęboko roztrząśnione lub
poprawione, jużby dawno zadecydowane zostało.

Lecz wieleż to jeszcze nie dostaie, aby nauki
w zupełnym kwiecie stanęły? aby miały tyle Opie-
ki w Rządzie, tyle skuteczney pomocy w Prawie ile

iey potrzebują. (c) Stan samych Nauczycielów daleki jest dotąd od tych korzyści, których ma prawo oczekiwać. A wszakże Nauczyciele po Rodzicach najbliźsi być powinni serca naszego i najpierwsze mają prawo do wdzięczności, możnaż i dla nich być obojętnym? Wiadomo jest każdemu, że Edukacya wlewa człowiekowi charakter, daje mu energią, i cały sposób myślenia, a który częstokroć tak jest gruntowny i stały, że go późniejsze maxymy zatrzeć i odmienić nie mogą. Między nami samemi można tę widzieć różnicę, którą zrobiła Edukacya; nietrudno jest rozemnać między nami Jezuitów, Piiarów, Bazyliańców, Akademików. &c: &c.

Chcemyż przeto być Cnotliwemi, staraymy się o Nauczycielów Cnotliwych; chcemyż być Patryotami? Szukaymy Nauczycielów gorliwych i Oświeconych: chcemy być wspaniałemi i Szlachetnemi? trzeba nam Nauczycielów Szlachetnych; zgola
takich

(c) Nauki i oświecenie tam zwykły wznosić swoje panowanie, gdzie im Rząd dobry sprzyja, tam porzucają stare siedliska, gdzie im Rząd nie jest przychylny, nas wszystkie Narody uprzedziły w Oświeceniu; Nauki przechodząc społadnia ku połnocy minęły Kray nasz na koło i byłyby od nas stroniły, gdyby nie dzielna Naya: Stanisława ręka usilnym swoim staraniem tu ich nie przynęcała.

akich Nauczycielów potrzeba, iakimi nam być
przynależy. A zatem należy ten Stan tyle upowa-
żnić, przykrości iego osłodzić, tyle mu nadadź wię-
kości i przywileju, aby przez nacisk ubiegających
się do niego, można było czynić wybor ludzi Cno-
tliwych i nayoświecenszych w Narodzie, żeby ten
Stan był zaszczytem nieukaraniem, żeby praca była
sławą nieumartwieniem. Słowem samo powołanie
do stanu Nauczycielskiego być powinno Szlache-
tne.

Ale na coż się tyle rozszerzam nad tą pra-
wdą, którą czuć każdy powinien. Obiaśnił ją dokła-
dnie Zaczny i Wielki Uczony Mąż, Autor listów do
Małachowskiego, a więcey ieszcze moglibyście mieć
iaśnieyszych dowodów, gdybyście ich potrzebowա-
li, i gdyby nareszcie skromna Cnota nie spuszczała
się na wasze czule serce, i przekonanie. Wasz to
jest własny interes Prawodawcy! wasza w tym chwa-
ła, uszczęśliwić Narod, przez oświecenie i stworzyć
w niem Geniusze przez wspaniałą nadgodę. Ja
Was upewniam, że kto nayszlachetniejszą władzą
Duszy kieruje i kształci; nie masz coby go godniey-
szym czyniło w towarzystwie.

Oprocz wymienionych Profesyji mogą być
ieszcze zasługi i w innych Stanach, nie wszyscy bo-
wiem

wiem w Woysku służyć, nie wszyscy Nauczycielami
bydź mogą; przecież nie można im zaprzeczyć,
żeby nie mogli stać się godnemi naywyższey w
Kraiu nadgrody. Wszakże geniusz nie wybiera
mieysca i Stanu, ale tam się rozpościera, gdzie do
tego zrzeczność i pomoc znajduie. Można bydź
uczonym, chociaż nie Nauczycielem, można rato-
wać Oyczyznę, choć i kto nie będzie żołnierzem;
można bydź wspaniałym, ludzkim, sprawiedliwym
w każdym stanie i Urzędzie, a zatem wszędzie
przy rowney zasłudze można mieć prawo do nad-
grody. (d) Ta jednak nadgroda zawsze iest szcze-
gulna i nadzwyczajna, bo iako rzadko i przypad-
kiem trafiać się muszą takie zdarzenia, tak o nich
nie stałego ustanowić nie można; nad to różni się
jeszcze od zasługi zwyczajney, że ją wprzod na-
leżycie doświadczać trzeba, a o tey wątpić nie można;
często na tamtey można się zawieść, na tey nigdy
się nie omyli. Z tym wszystkim rowny zawsze ma
szacunek cnota wyprobowana w każdym Stanie.
Tak ma prawo do nadgrody ow Swiatły Kopiec,
który

(d) Wiem ja o tem, że w liczbie Nobilitowanych
znajduie się wielu, którzy zaszczytli swoje imiona
piękniemi w Narodzie przyługami iakimi są Szulc
Kapołtarz Szczerbina i inni ale nie mogą wierzyć,
żeby takich było przeszło 160: Oprocz tego mogą to
oni poczytać sobie za krzywdę, iż są pomieszczeni z
resztą, których wyboru nie ma co usprawiedliwić.

który w handlu nie tak na swoje zyski, iak na dobro powszechne uważał, nie chwycił się towarów dla Kraiu szkodliwych, chociaż dla siebie zyskowych, ale takich dostarczał nam rzeczy, w których rzetelną widział Narodu korzyść i potrzebę. Ma rowne prawo ow litościwy Patron, co przez czas długi bez żadney płacy sprawy sieroce utrzymywał, co zawziętych pieniażów więcej przez środki przyjacielskie pogodził, niżeli wprowadził do Sądu, (e) Rowne ma prawo ow Wynałazca pożytecznego projektu dla całej powszechności. Ma prawo i ten, który w niebezpiecznych Oyczyzny zamieszaniach wiernością samą ią zbawił, Spisek na icy zgubę uknowany odkrył, i sam nieszczęście oddał. Na koniec ma prawo do Szlachectwa ow fabrykant gorliwy, co użyteczną Kraiowi Manufakturę kosztem swoim wspiera, utrzymuje, wydoskonala, &c

Bogdayby z takich ludzi składała się Społeczność, którzyby zajęci jednym interessem i chęcią uprzedzali się w czynieniu dobrze! bogdayby przynajmniej większa była liczba takich, których nagradzać a nie karać potrzeba! Szczęśliwą nazwałbym tę Społeczność, chociaż nawet ubogą i niezbroyną,

(e) Zgadzam się z Pamiętnikiem, iż JP. Bars zaflużył na Nobilitacyą, ale więcej zapewne przez Obronę praw Miejskich, niżeli przez stawanie w sprawie Ponifńskiego.

zbroyną! błogosławiona byłaby ziemia, w której-
byśmy mieszkali, i Kray nasz byłby Kraiem ro-
koszy. Z tym wszystkim iako niepodobna jest
wszystkich mieć godnemi nadgrody, tak trudno
jest, aby wszyscy byli dobrimi: Lecz jeżeli kto
niechce być dobrym, niechay czuie natychmiast
szkodę swojego złego życia, niech doznaie bole-
ści i smutku, że nie żył stosownie do natury:
A przeto gdzie się stanowią nadgrody, nie trzeba za-
pominać o karze: bo to jest ostatni hamulec woli
ludzkiej tak często buntującej się przeciwko ro-
zumowi.

Widzieliśmy kto może być godnym Szla-
cheństwa, trzeba nam widzieć, kto niegodzien tego
imienia: Szlacheństwo nie jest charakterem nie-
zmazanym, owfzem tak on się prędko utracza, iak
prędko kto na Cnocie szwankuje. A zatem po-
winien stracić Szlacheństwo ten, który bezbożnie
żyjąc innych zaraża zepsuciem; traci Szlacheństwo
ten, który na Seymikach kreskę swoją przedaie;
Utraca go ten, który gwałci bezpieczeństwo obrad,
zrywa je, i przeszkadza obrządkom uroczystym,
Traci go ow przekupiony Patron, który podaie
iady pieniackie, proces przedłuża, zawikluie spra-
wy. Traci Szlacheństwo Szuler i Koftera, który
gręcznie

zręcznie majątki cudze do siebie przemiata, iako
też i ow, co dzieciom połowę majątku przegrał i
rozsyłał. Traci go ow Poseł, co za granicą pod
pozorem patryotyzmu knuie zamachy: Ow Zoł-
nierz, co w czasie pokoju dezertuje; traci nako-
niec i ten, co kilka razy od policyi schwytyany i
ukarany został. (f) Zgoła wszystko to odeymnie
Szlacheństwo, co dobrej sławie jest przeciwnie, a
co hańbę i zakal imienia za sobą pociąga.

Prawodawcy! nayzacnieysza Częśćko Narodu!
gdy brałem pioro do ręki, abym wam kreślił mo-
je uwagi, tuszyłem sobie po waszym sercu, iż
przyznając się bydz ludźmi, przyjmiecie mile moje
prześtrogi, a ia za Cnotą pisząc nie będę winio-
nym o natręstwo. Wiecie wy dobrze, co pro-
żność w człowieku dokazuje, gdy naprzeciw sobie
nie zna przykładu skromności. Znacie wy dobrze,
na czem zależy prawdziwa chwała Człowieka?
Nie

(f) Niech się tu zastanowi! Czytelnik, że kara utraty
Szlacheństwa nie ściąga się do zbrodni przeciw prawom
kryminalnym popełnionych: bo za te na swoim miey-
scu też prawa oznaczają karę, ale tylko rozumie
się kara za uczynki niesławne i okazujące podłość
człowieka, lub zepsute Obyczaje ciągnące za sobą
dalszą szkodę Oyczyznv, lub (famili). I tak ucie-
kający z placu bitwy Zołnierz, winien jest karę
życia, w czasie pokoju dezertujący winien bydz
może utraty Szlacheństwa.

Nie przyznajcie iey pyrze i ambicyi, która zawsze sięga nad granice prawa i słuszności, ale niech w klubach uczciwości zamknięta wprawia się w nałog. cierpliwego umiarkowania. Oycowie mającey się zrodzić u nas wolności! Wiążcie ten łańcuch Społeczności w trwałe ogniwa, aby przeciwne kołysania nie rozerwały iey związku. Kładźcie gruntowne zasady wolności, aby iey nawałne wzruszenia nie obaliły. Oddajcie prawa ludziom, a sobie zostawcie chwałę. Zrobicie pociechę dla cichey Cnoty, i okażcie Światu, że pod Waszym Rządcm nikt nie jest daremnie Cnotliwym,



1022



F

XVIII.1.1022